ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT                              Bình Định, ngày        tháng     năm 2022

V/v tăng cường công tác

phòng ngừa, ứng phó, khắc

phục sự cố, đảm bảo vệ sinh

môi trường trong dịp Tết Âm

lịch năm 2022

Kính gửi:

      - Sở Tài nguyên và Môi trường;

      - Sở Y tế;

      - Sở Công Thương;

      - Sở Giao thông vận tải;

      - Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

      - Công an tỉnh;

      - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 522/BTNMT-TCMT ngày 25/01/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc

phục sự cố, đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp Tết Âm lịch năm 2022 (có

văn bản kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Bộ

Chỉ huy quân sự tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động kiểm tra,

rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, kịch bản quản lý chất thải phù hợp, đồng

bộ và tổ chức thực hiện trong kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, phù hợp

theo từng cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra,

giám sát các cơ sở y tế, cách ly y tế tập trung, bệnh viện dã chiến trên địa bàn

thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải đảm bảo đúng quy định.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Sở Công Thương, Sở

Giao thông vận tải và các địa phương, đơn vị liên quan chủ động tổ chức thực

hiện công tác phòng ngừa các sự cố (cháy nổ, hóa chất, tràn dầu, vận chuyển

hàng nguy hiểm,...) và bố trí, sắp xếp lực lượng tiếp nhận, xử lý thông tin, kịp

thời tổ chức ứng phó sự cố, khắc phục ô nhiễm môi trường nhanh chóng, hiệu

quả; báo cáo kịp thời tới các cơ quan chuyên trách ứng phó các sự cố và phối

hợp trong công tác ứng phó, khắc phục, giảm thiểu thiệt hại trong trường hợp có

sự cố.

3. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động giám sát, điều tiết,

lựa chọn phương án phù hợp và đảm bảo kinh phí thu gom, vận chuyển và xử lý

chất thải tại địa phương; huy động tối đa các nguồn lực tham gia hỗ trợ của các

tổ chức, cá nhân có liên quan để thu gom, xử lý chất thải theo quy định và đảm

bảo sinh hoạt của người dân.

2

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức theo dõi, kiểm tra, giám sát

việc thực hiện của các đơn vị; kịp thời tham mưu đề xuất, báo cáo UBND tỉnh

các nội dung có liên quan.

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và Thủ trưởng các cơ quan có

liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                            KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                 PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K6, K10, K15, K18, K19.

  Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-26T11:14:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-26T14:16:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-26T15:30:26+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-26T17:40:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-26T17:40:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-26T17:40:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-26T17:41:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!